



आयुष मंत्रालय
MINISTRY OF
AYUSH

IDY BACKGROUNDER **5 DAYS TO GO**

THE ORIGIN OF INTERNATIONAL DAY OF YOGA (IDY)

Yoga is a 5,000-year-old tradition from India that combines physical, mental and spiritual pursuits to achieve harmony of the body and mind. On December 11 in 2014, the United Nations General Assembly declared June 21st as the International Day of Yoga. The declaration came at the behest of the Indian Prime Minister, Narendra Modi during his address to UN General Assembly on September 27, 2014 wherein he stated: "Yoga is an invaluable gift of India's ancient tradition. It embodies unity of mind and body; thought and action; restraint and fulfilment; harmony between man and nature; a holistic approach to health and well-being. It is not about exercise but to discover the sense of oneness with yourself, the world and the nature". In Suggesting June 21, which is the Summer Solstice, as the International Day of Yoga, Narendra Modi had said: "the date is the longest day of the year in the Northern Hemisphere and has special significance in many parts of the world."

IDY- 2015

In India, Prime Minister Narendra Modi inaugurated the first International Day of Yoga on June 21, 2015. The event also registered two Guinness World Records, one for 35,985 people practicing in a single yoga session at a single venue and the other for most nationalities participating in a yoga lesson. The event was recognized and celebrated across 170 countries including USA, China and Canada

IDY- 2016

The second International Day of Yoga was held around the theme, 'Connect with Youth' to engage and seek participation from the younger audience. The Prime Minister led a mass yoga demonstration held at Chandigarh, where more than 30,000 people participated. Performance of yoga by 150 Divyang Jan along with the Prime Minister was one of the highlights. Around the world, 192 United Nation Member States observed IDY- 2016.

IDY- 2017

Ministry of AYUSH in association with leading Yoga Institutions, Centre and State Governments, organized third International Day of Yoga on 'Yoga for Wellness' theme. The Prime Minister led a mass yoga demonstration held at Lucknow, where more than

51,000 yoga enthusiasts participated. Later in the year, the third International Conference on Yoga was held at Pravasi Bhartiya Kendra, New Delhi from 10-11 October 2017, in an effort to convert IDY into a calendar of yoga activities spread over the entire year. The Conference registered more than 500 eminent participants including experts of Yoga and 80 foreign delegates.

IDY- 2018

The main event of 4th International Day of Yoga was held at the Forest Research Institute, Dehradun (Uttarakhand). Hon'ble Prime Minister Shri Narendra Modi led an estimated 50,000 volunteers to mark the 4th International Day of Yoga. The theme for 4th International Day of Yoga-2018 was 'Yoga for Peace'. Over 100,000 people gathered at a Yoga session in Kota (Rajasthan) and performed Yoga together, earning the city a Guinness World Record.

IDY- 2019

The 5th International Day of Yoga was celebrated across India. The main event was held in Ranchi (Jharkhand). Hon'ble Prime Minister Shri Narendra Modi led a crowd of over 40,000 people, who attended this event there. The theme of 5th International Day of Yoga was 'Yoga for Heart'.

IDY- 2020

The theme of this year International Day of Yoga is 'GharGhar me Yog' which signifies the importance of staying at home and practice Yoga with family while observing social distancing. Staying at home would keep you away from contagious Corona virus and Yoga would help keep you and your family in good health.



अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस

सामान्य योग अभ्यासक्रम (प्रोटोकॉल)

21 जून



आयुर्वेद, योग व प्राकृतिक चिकित्सा, यूनानी, सिद्ध एवं होम्योपैथी
(आयुष) मंत्रालय, भारत सरकार



भारत सरकार

21 जून

अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस

सामान्य योग अभ्यासक्रम (प्रोटोकॉल)



सामंजस्य एवं शान्ति के लिए योग

आयुर्वेद, योग व प्राकृतिक चिकित्सा, यूनानी, सिद्ध एवं होम्योपैथी
(आयुष) मंत्रालय, भारत सरकार

यह लघु पुस्तिका प्रमुख योग विशेषज्ञों और भारत की प्रतिष्ठित योग संस्थाओं के प्रमुखों के परामर्श व निर्देशों के उपरांत तैयार की गई है तथा इसका संपादन, मोरारजी देसाई राष्ट्रीय योग संस्थान (एमडीएनआईवाई), आयुष मंत्रालय के निदेशक डॉ. ईश्वर. वी. बसवरड्डि द्वारा किया गया है।

प्रकाशक

निदेशक

मोरारजी देसाई राष्ट्रीय योग संस्थान

आयुष मंत्रालय, भारत सरकार

68, अशोक रोड, नई दिल्ली-110001

वेबसाइट : www.yogamdniy.nic.in, www.ayush.gov.in

अस्वीकारोक्ति:

इस सामान्य योग अभ्यासक्रम (प्रोटोकॉल) में उपलब्ध जानकारी का उद्देश्य लोगों और जन समुदाय के बीच योग के विषय में सामान्य जागरूकता का प्रसार करना है, ताकि लोग योग के माध्यम से सामंजस्य एवं शान्ति प्राप्त कर सकें। इस योग निर्देश में उल्लिखित तथ्यों, विधियों और निर्देशों तथा चिकित्सक के चिकित्सा संबंधी निर्देशों का प्रतिस्थापन नहीं है। किसी विशेष मामले में आपको रोग निदान या चिकित्सकीय सतर्कता की आवश्यकता हो तो योग अभ्यास करने से पूर्व आप अपने स्वास्थ्य विशेषज्ञ से संपर्क करें। योग अभ्यास के परिणामस्वरूप किसी प्रकार की कोई शारीरिक क्षति या हानि के लिए प्रकाशक उत्तरदायी नहीं है।

1 मंगलाचरण (वंदन)

योग का अभ्यास प्रार्थना के मनोभाव के साथ शुरू करना चाहिए। ऐसा करने से योग अभ्यास से अधिकाधिक लाभ होगा।

ॐ संगच्छ्वं संवदध्वं
सं वो मनांसि जानताम्
देवा भागं यथा पूर्वं
सञ्जानाना उपासते।।



अर्थात् हम सभी प्रेम से मिलकर चलें, मिलकर बोलें और सभी ज्ञानी बनें। अपने पूर्वजों की भांति हम सभी कर्तव्यों का पालन करें।

2 सदिलज / चालन क्रियाएं / शिथिलीकरण अभ्यास

सदिलज / चालन क्रिया / शिथिलीकरण के अभ्यास शरीर में सूक्ष्म संचरण बढ़ाने में सहायता प्रदान करते हैं। इस अभ्यास को खड़े होकर या बैठकर किया जा सकता है।

(क) ग्रीवा चालन (ग्रीवा शक्ति विकासक)

शारीरिक स्थिति : समस्थिति

अभ्यास विधि

प्रथम चरण : (आगे तथा पीछे की ओर झुकना / खिंचाव)

- ◆ पैरों में 2-3 इंच का अंतर रखते हुए खड़े हो जाएं।
- ◆ हाथों को शरीर के बगल में सीधा रखें।
- ◆ यह अभ्यास समस्थिति है। इसे ताड़ासन भी कहते हैं।
- ◆ अभ्यास के समय हथेलियों को कमर पर रखें।
- ◆ श्वास को बाहर निकालते हुए सिर को धीरे-धीरे आगे की ओर झुकाएं और टुड़डी को वक्ष पर स्पर्श कराने की कोशिश करें।
- ◆ श्वास को अंदर लेते हुए सिर को जितना पीछे ले जा सकते हों, पीछे ले जाएं।
- ◆ यह एक चक्र पूर्ण हुआ इस विधि को और दो बार दोहराएं।



द्वितीय चरण : (दाईं एवं बाईं ओर झुकना / खिंचाव)

- ◆ श्वास को बाहर छोड़ते हुए, सिर को धीरे-धीरे दाईं ओर झुकाएं; कान को कंधे के जितना नकदीक लाना संभव हो, जाएं। इस बात का ध्यान रखें कि कंधे ऊपर की ओर नहीं उठे होने चाहिए।
- ◆ श्वास को अंदर ग्रहण करते हुए, सिरको सामान्य स्थिति में लाएं।
- ◆ इसी प्रकार, श्वास को बाहर छोड़ते हुए सिर को बाईं तरफ झुकाएं।
- ◆ श्वास को अंदर ग्रहण करते हुए सिर को सामान्य स्थिति में लाएं।
- ◆ यह एक चक्र पूर्ण हुआ। इस विधि को दो बार दोहराएं।



तृतीय चरण : (दाएं एवं बाएं घुमाना)

- ◆ सिर को सीधा रखें।
- ◆ श्वास को बाहर छोड़ते हुए, सिर को आराम से दाईं ओर घुमाएं, जिससे टुड़डी और कंधे एक सीध में हो जाएं।
- ◆ श्वास को अंदर लेते हुए, सिर को सामान्य स्थिति में लाएं।

सामान्य योग अभ्यासक्रम

- ◆ इसी प्रकार, श्वास को बाहर छोड़ते हुए, सिर को बाईं ओर घुमाएं।
- ◆ श्वास को अंदर लेते हुए सिर को सामान्य स्थिति में लाएं।
- ◆ यह एक चक्र पूर्ण हुआ। इस विधि के दो बार दोहराएं।



चतुर्थ चरण : ग्रीवा घुमाना

- ◆ श्वास छोड़ते हुए सिर को आगे की ओर झुकाएं और टुड़डी को सीने से स्पर्श करें।
- ◆ श्वास को अंदर लेते हुए सिर को धीरे-धीरे घड़ी के सुई की दिशा में घुमाएं तथा वापस लाते समय श्वास को बाहर छोड़ें।
- ◆ इस प्रकार ग्रीवा एक बार पूरी तरह से घुमाएं।
- ◆ तत्पश्चात् ग्रीवा को घड़ी की विपरीत दिशा में घुमाएं।
- ◆ श्वास को अंदर लेते हुए ग्रीवा को पीछे ले जाएं और श्वास को छोड़ते समय वापस ले आएं।
- ◆ यह एक चक्र पूर्ण हुआ। इस विधि के दो बार दोहराएं।



ध्यातव्य :

- ◆ ग्रीवा को जितना संभव हो, उतना ही घुमाना चाहिए अधिक नहीं खींचना चाहिए।
- ◆ कंधों को शिथिल और स्थिर रखना चाहिए।
- ◆ ग्रीवा के आसपास खिंचाव महसूस करें और ग्रीवा के जोड़ों व मांसपेशियों को शिथिल रखें।
- ◆ इसका अभ्यास कुर्सी पर बैठकर भी किया जा सकता है।
- ◆ जिन लोगों की ग्रीवा में पीड़ा हो, वे यह अभ्यास धीरे-धीरे करें, खासकर वे सिर को उतना ही पीछे ले जाएं, जितना आरामदायक हो।
- ◆ अधिक उम्र के लोगों और जीर्ण सर्वाइकल स्पॉन्डिलाइटिस की व्याधि से ग्रसित व्यक्ति को इस अभ्यास को नहीं करना चाहिए।

(ख) स्कंध संचालन : –

शारीरिक स्थिति : समस्थिति (सजग स्थिति)

चरण i : स्कंध खिंचाव

अभ्यास विधि :

- ◆ पैरों को एक साथ मिलाकर एवं शरीर को सीधा रखें तथा बाहें शरीर के साथ लगाकर रखें।
- ◆ श्वास को अंदर लेते हुए बगल से अपनी दोनों भुजाओं को सिर से ऊपर उठाएं, हथेलियां उर्ध्व दिशा में हों श्वास को छोड़ते हुए भुजाओं को नीचे की तरफ लाएं।
- ◆ उंगलियों को मिलाते हुए दोनों हथेलियों को पूरी तरह खुला रखें।



चरण ii : स्कंध चक्र (स्कंध चालन)

- ◆ सीधे खड़े हो जाएं।
- ◆ बायें हाथ की उंगलियों को बायें कंधे पर रखें और उसी तरह दायें हाथ की उंगलियों को दायें कंधे पर रखें।
- ◆ दोनों कोहनियों को पूरी तरह चक्राकार घुमाएं।
- ◆ श्वास को अंदर लेते हुए दोनों कोहनियों को ऊपर की तरफ ले जायें व श्वास छोड़ते हुए नीचे लाएं।
- ◆ कोहनियों को वक्ष स्थल के सामने स्पर्श कराने की कोशिश करें। पीछे की ओर कोहनियों को खींचकर घुमाएँ और वापस लाते हुए भुजाएँ शरीर को स्पर्श करें।
- ◆ आगे से पीछे की ओर इस क्रिया को (घड़ी की सुई की विपरीत दिशा में) दो बार दोहराएं।
- ◆ पीछे से आगे की ओर इसी क्रिया को (घड़ी की सुई की विपरीत दिशा में) दो बार दोहराएं। श्वास भरते हुए दोनों कोहनियों को ऊपर ले जायें तथा श्वास छोड़ते हुए नीचे लायें।



लाभ:

- ◆ इस यौगिक क्रिया के अभ्यास से हड्डियां, मांसपेशियां, गर्दन और स्कंध की तंत्रिकाएं स्वस्थ रहती हैं।
- ◆ यह योगाभ्यास गर्दन की रीढ़ की हड्डी की अपकर्षक (सर्वाइकल स्पान्डिलोसिस) बीमारी को दूर करता है और स्कंध संचालन में आने वाली रुकावटों से छुटकारा दिलाता है।

(ग) कटि चालन

कटि चालन (कटिशक्ति विकासक)

शारीरिक स्थिति : समस्थिति (सजग स्थिति)

अभ्यास विधि :

- ◆ दोनों पैरों के बीच 2 से 3 फीट की दूरी रखें।
- ◆ दोनों भुजाओं को कंधों की सीध तक उठाएं इस समय दोनों हथेलियां समानांतर स्थिति में एक-दूसरे के आमने-सामने हों।
- ◆ श्वास को बाहर छोड़ते समय शरीर को बाईं ओर घुमाएं, जिससे कि दाईं हथेली बाएं कंधे को छुए। श्वास को अंदर लेते हुए पूर्व स्थिति में आ जाएं।
- ◆ श्वास को बाहर छोड़ते समय शरीर को दाईं ओर घुमाएं, जिससे कि बाईं हथेली दाएं कंधे को छुए। श्वास को अंदर लेते हुए पूर्व स्थिति में वापस आ जाएं।
- ◆ यह एक चक्र पूर्ण हुआ इस विधि को और दो बार दोहराएं।
- ◆ अभ्यास के बाद समस्थिति में शिथिल हो जाएं।



ध्यातव्य :

- ◆ श्वास के सामंजस्य के साथ इसे धीरे-धीरे करें।
- ◆ हृदय रोगियों को यह अभ्यास सावधानी पूर्वक करना चाहिए।
- ◆ गंभीर पीठ दर्द तथा डिस्क व्याधि से ग्रसित व्यक्ति को यह क्रिया नहीं करनी चाहिए। मासिक धर्म के समय इस अभ्यास को नहीं करना चाहिए।

(घ) घुटना संचालन

शारीरिक स्थिति : समस्थिति (सजग स्थिति)

अभ्यास विधि :

- ◆ श्वास को शरीर के अंदर ग्रहण करते हुए अपनी भुजाओं को कंधे के स्तर तक लाएं तथा हथेलियों को नीचे की ओर रखें।
- ◆ श्वास को शरीर के बाहर छोड़ते हुए घुटनों को मोड़ें और अपने शरीर को आधे बैठने की स्थिति में ले आएं।
- ◆ अभ्यास की अंतिम स्थिति में दोनों भुजाएं और जंघाएं जमीन की तरफ समानांतर स्थिति में होनी चाहिए।
- ◆ श्वास को शरीर के अंदर ग्रहण करते हुए शरीर को सीधा रखें।
- ◆ श्वास छोड़ते हुए हाथों को वापस नीचे लाएं।
- ◆ इस विधि को दो बार दोहराएं।



ध्यातव्य :

- ◆ घुटनों और कूल्हों के जोड़ों को सुदृढ़ बनाने में सहायक है।
- ◆ आर्थराइटिस का गंभीर दर्द होने पर इस अभ्यास को नहीं करना चाहिए।

3. योगासन

(क). खड़े होकर किए जाने वाले आसन

ताड़ासन (ताड़ वृक्ष की स्थिति में)

ताड़ शब्द का अर्थ है पहाड़, ताड़ या खजूर का पेड़। इस आसन के अभ्यास से स्थायित्व व शारीरिक दृढ़ता प्राप्त होती है। यह खड़े होकर किए जाने वाले सभी आसनों का आधार है।

अभ्यास विधि :

- ◆ सर्वप्रथम पैरों पर खड़े हो जाएं तथा दोनों पैरों के बीच दो इंच की दूरी रखें।
- ◆ सांस अंदर लें, हाथों को सामने की ओर कंधों के स्तर तक उठाएं।
- ◆ दोनों हाथों की अंगुलियों को आपस में एक-दूसरे में फंसाएं तथा श्वास भरते हुए हथेलियों को बाहर की ओर रखते हुए दोनों भुजाओं को सिर से ऊपर उठाएं।
- ◆ भुजाओं को ऊपर ले जाने के साथ-साथ पैर की एड़ियों को जमीन से ऊपर उठाएं और पैर की अंगुलियों पर अपना संतुलन बनाएं। इस स्थिति में 10 से 15 सेकेण्ड तक रुके रहें।
- ◆ एड़ियों को वापस जमीन पर ले आएं।
- ◆ श्वास को शरीर से बाहर छोड़ते हुए अब हाथ की अंगुलियों को अलग-अलग करें, भुजाओं को वापस लाएं, इसके बाद प्रारंभिक स्थिति में वापस आ जाएं।



लाभ :

- ◆ इस आसन के अभ्यास से शरीर में स्थिरता आती है। यह मेरुदण्ड से सम्बन्धित नाड़ियों के रक्त संचय को ठीक करने में भी सहायक है।

सावधानी :

- ◆ जिन व्यक्तियों को आर्थराइटिस व वैरिकोज वेन्स संबंधी तथा चक्कर आने जैसी समस्याएं हों उन्हें एड़ियों पर ऊपर उठने का प्रयास नहीं करना चाहिए।

वृक्षासन (वृक्ष की स्थिति में)

वृक्ष शब्द का अर्थ है पेड़। इस आसन के अभ्यास की अंतिम अवस्था में शारीरिक स्थिति एक पेड़ के आकार की बनती है। इसलिए इस आसन को यह नाम दिया गया है।

अभ्यास विधि :

- ◆ वृक्षासन का अभ्यास करते समय सर्वप्रथम दोनों पैरों में 2 इंच का अंतर रखते हुए खड़े हो जाएं।
- ◆ आखों के सामने किसी बिंदु पर ध्यान केंद्रित करें।
- ◆ श्वास को शरीर के बाहर छोड़ते हुए दाएं पैर को पकड़कर उसके पंजे को बाएं पैर की अंदरूनी जांच पर रखें। एड़ी मूलाधार क्षेत्र (पेरिनियम) से मिली होनी चाहिए।
- ◆ श्वास को शरीर के अंदर लेते हुए दोनों हाथों को ऊपर की ओर ले जाकर दोनों हथेलियों को जोड़ें।
- ◆ इस स्थिति में 10 से 30 सेकंड तक रहें। इस दौरान सामान्य रूप से श्वास लेते रहें।
- ◆ श्वास को शरीर के बाहर छोड़ते हुए हाथों को नीचे लाएं, पैर को पूर्व अवस्था में वापस लेकर आएँ।
- ◆ शरीर को शिथिल करते हुए इस आसन का अभ्यास पुनः बायें पैर से करें।



लाभ :

- ◆ यह आसन तंत्रिका से सम्बन्धित रसायुओं के समन्वय और शरीर को संतुलित बनाने, सहनशीलता, जागरुकता एवं एकाग्रता बढ़ाने में सहायक है।

सावधानी :

- ◆ कृपया आर्थराइटिस, चक्कर आने पर इस आसन का अभ्यास न करें।

पादहस्तासन

पादहस्तासन का अर्थ है पाद अर्थात् पैर, हस्त अर्थात् हाथ। इस आसन के अभ्यास में हथेलियों को पैरों की तरफ नीचे ले जाया जाता है। इस आसन के अभ्यास को उत्तानासन भी कहा जाता है।

अभ्यास विधि :

- ◆ पादहस्तासन का अभ्यास करते समय सर्वप्रथम दोनों पैरों के बीच 2 इंच का अंतर रखते हुए खड़े हो जाएं।
- ◆ धीरे-धीरे श्वास को शरीर के अंदर खींचते हुए हाथों को ऊपर की ओर ले जाएं।
- ◆ कटिभाग से शरीर को ऊपर की ओर ले जाएं।
- ◆ श्वास को शरीर के बाहर छोड़ते हुए सामने की ओर झुकें। जब तक हथेलियाँ जमीन को स्पर्श न करें।
- ◆ कमर को खींचते हुए जितना सम्भव हो सीधा रखने का प्रयास करें।
- ◆ सामान्य श्वास प्रश्वास के साथ इस शारीरिक स्थिति में 10-30 सेकंड तक रुकें।
- ◆ इस आसन का अभ्यास करते समय अपनी क्षमता के अनुसार झुकना चाहिए।
- ◆ श्वास को भरते हुए धीरे-धीरे हाथों को सिर के ऊपर तक खींचकर रखना चाहिए।
- ◆ श्वास को शरीर के बाहर छोड़ते हुए धीरे-धीरे विपरीत क्रम से प्रारंभिक अवस्था में वापस आ जाएं।
- ◆ समस्थिति में विश्राम करें।



सामान्य योग अभ्यासक्रम

लाभ :

- ◆ मेरुदण्ड को लचीला बनाता है, जठराग्नि प्रदीप्त करता है, मासिक धर्म से संबंधित समस्याओं को दूर करने में सहायक है।

सावधानी :

- ◆ कृपया हृदय, डिस्क सम्बन्धी विकार, उदर शोथ, हर्निया अल्सर, उच्च मायोपिया, चक्कर सम्बन्धी रोग, ग्लूकोमा के समय इस अभ्यास को न करें।

अर्धचक्रासन

अर्ध शब्द का अर्थ है आधा तथा चक्र का अर्थ है पहिया। इस आसन में चूँकि शरीर आधे पहिए की आकृति जैसा बनता है, इसलिए इस आसन को अर्धचक्रासन कहते हैं।

अभ्यास विधि :

- ◆ पैरों के बीच दो इंच की दूरी रखकर खड़े हो जाएं।
- ◆ दोनों हाथों की अंगुलियों से कमर को बगल से पकड़ें।
- ◆ कोहनियों को समानान्तर रखने को प्रयास करें।
- ◆ सिर को पीछे की ओर झुकाते हुए ग्रीवा की मांसपेशियों को खींचना चाहिए।
- ◆ श्वास लेते हुए कटि भाग से पीछे की ओर झुकना चाहिए। श्वास को बाहर छोड़ते हुए शिथिल होना चाहिए।
- ◆ इस स्थिति में 10-30 सेकेंड तक रुकें तथा सामान्य रूप से श्वास लेते रहें।
- ◆ श्वास को अंदर खींचते हुए धीरे-धीरे प्रारम्भिक अवस्था में वापस लौटें।



लाभ :

- ◆ अर्ध चक्रासन के अभ्यास से मेरुदण्ड लचीला बनता है तथा मेरुदण्ड से सम्बंधित नाड़ियों तथा मांसपेशियां मजबूत बनती हैं।
- ◆ सर्वाङ्कल स्पोण्डिलोसिस के प्रबंधन में लाभकारी है।

सावधानी :

- ◆ यदि आपको चक्कर आता हो तो इस आसन का अभ्यास न करें।
- ◆ उच्च रक्तचाप वाले व्यक्ति अभ्यास करते समय सावधानी से पीछे की ओर झुकें।

त्रिकोणासन

त्रिकोणासन शब्द का अर्थ त्रि अर्थात् तीन कोणों वाला आसन है। चूँकि आसन के अभ्यास के समय धड़, बाहुओं एवं पैरों से बनी आकृति त्रिभुज के सदृश्य दिखाई देती है, इसीलिए इस अभ्यास को त्रिकोणासन कहते हैं।

अभ्यास विधि :

- ◆ त्रिकोणासन के अभ्यास के समय दोनों पैरों को तीन फुट तक फैला कर आराम से खड़ा होना चाहिए।
- ◆ दोनों हाथों को बगल से कन्धों के स्तर तक धीरे-धीरे उठाना चाहिए।
- ◆ दाएं पैर के पंजों को दाएं तरफ मोड़ें।
- ◆ श्वास को शरीर से बाहर छोड़ते हुए धीरे-धीरे दाईं तरफ झुकना चाहिए। झुकने के बाद दाएं हाथ की उंगलियों को पीछे की ओर रखना चाहिए।



- ◆ बायें हाथ को सीधे ऊपर की ओर रखते हुए दायें हाथ की सीध में लाना चाहिए।
- ◆ तत्पश्चात् बाईं हथेली को आगे की ओर लाना चाहिए।
- ◆ सिर को घुमाते हुए बाएं हाथ की बीच वाली अंगुली को देखना चाहिए।
- ◆ सामान्य श्वास लेते हुए इस आसन में 10–30 सेकेंड तक रुकना चाहिए।
- ◆ श्वास को शरीर के अंदर लेते हुए प्रारंभिक अवस्था में वापस आ जाएं।
- ◆ इस आसन को दूसरी ओर से भी करना चाहिए।

लाभ :

- ◆ मेरुदण्ड को लचीला बनाता है, पिंडली, जांघों और कटि भाग की मांसपेशियों को मजबूत बनाता है तथा फेफड़ों की कार्य क्षमता को बढ़ाता है।

सावधानी :

- ◆ स्लिपड डिस्क, साइटिका एवं उदर में किसी प्रकार की सर्जरी होने के बाद इस आसन का अभ्यास नहीं करना चाहिए।
- ◆ शरीर की कार्य क्षमता तथा सीमा से परे जाकर न करें तथा शरीर को सीमा से अधिक न खींचें।
- ◆ अभ्यास करते समय यदि आप जमीन को न छू सकें तो घुटनों को छूने का प्रयास करें।

ख. बैठकर किए जाने वाले आसन

भद्रासन

भद्र शब्द का अर्थ दृढ़, सज्जन या सौभाग्यशाली होता है।

शारीरिक स्थिति : बैठी हुई स्थिति (विश्रामासन)

- ◆ दोनों पैरों को सामने की ओर खींचते हुए सीधा बैठें। दोनों हाथों को कमर के पीछे जमीन पर रखें और शरीर को ठीला छोड़ें। यह विश्रामासन की स्थिति है।



अभ्यास विधि :

- ◆ दोनों पैरों को सामने की ओर सीधा फैलाकर पीठ व कमर को सीधा रखते हुए बैठ जाएं।
- ◆ दोनों हाथों को नितंब के पास रखें। हथेलियां जमीन पर होनी चाहिए। यह स्थिति दंडासन कहलाती है।
- ◆ अब दोनों पैरों के तलवों को पास-पास ले जाएं।
- ◆ श्वास बाहर छोड़ते हुए पैरों की अंगुलियों को हाथों से पकड़ कर ढक दें।
- ◆ श्वास भरते हुए एड़ियों को मूलाधार क्षेत्र के जितना नजदीक हो सकें ले जाएं।
- ◆ यदि आपकी जंघाएं जमीन से नहीं लगी हुई हैं तो सहारे के लिए घुटनों के नीचे एक मुलायम तकिया रखना चाहिए।
- ◆ इस अवस्था में 10 से 30 सेकेंड तक रुकें तथा सामान्य रूप से श्वास लेते रहें।



लाभ :

- ◆ भद्रासन का अभ्यास शरीर को दृढ़ रखता है एवं मस्तिष्क को स्थिरता प्रदान करता है।
- ◆ गर्भावस्था में लाभकारी है तथा महिलाओं को मासिक धर्म के समय अक्सर होने वाले पेट दर्द से मुक्ति प्रदान करता है।

सावधानी :

- ◆ पुराने तथा अत्यधिक पीड़ा देने वाले आर्थराइटिस और साइटिका से ग्रसित व्यक्ति को इस अभ्यास को नहीं करना चाहिए।

सामान्य योग अभ्यासक्रम

वज्रासन/ वीरासन-

यह आसन ध्यान के अभ्यास के लिए किये जाने वाले आसनों में से एक है जब आप ध्यान मुद्रा में इस आसन का अभ्यास करें, तब अंतिम अवस्था में आँखें बन्द कर लें।

शारीरिक स्थिति: दंडासन।

अभ्यास विधि :

- ◆ दोनों पैरों को फैलाकर बैठ जाइए, हाथ आपके शरीर के बगल में हों तथा आपकी हथेलियाँ जमीन पर हों, हाथों की अंगुलियाँ सामने की दिशा की ओर इशारा करती हों।
- ◆ दाहिने पैर को घुटने से मोड़ लें, पंजों को नितम्ब के नीचे दबाकर बैठ जाएं।
- ◆ इसी तरह बाएँ पैर को भी घुटने से मोड़ते हुए ऐसे बैठें कि पंजे बाएँ नितम्ब के नीचे हों।
- ◆ पैर का अंगूठा मिला रहेगा, एड़ी फैली रहेगी।
- ◆ नितम्ब एड़ियों के ऊपर होने चाहिए।
- ◆ बाएँ हाथ को क्रमशः बाएँ और दाएँ हाथ को दाएँ घुटने पर रखें।
- ◆ मेरुदण्ड को सीधा रखें और सामने की ओर देखते रहें या आँखें बंद रखें।
- ◆ प्रारंभिक स्थिति में आने के लिए दाहिनी ओर थोड़ा झुककर अपने बाएँ पैर को निकालें और उसे सीधा करें।
- ◆ इसी तरह अपने दाहिने पैर को निकालकर उसे सीधा कर लें।
- ◆ विश्रामासन की स्थिति में विश्राम करें।



लाभ :

यह आसन पाचन शक्ति बढ़ाने में सहायक होता है एवं जांघ और पिंडली की मांसपेशियाँ मजबूत बनाता है।

सावधानी :

- ◆ बवासीर के मरीजों को इस आसन से परहेज करना चाहिए।
- ◆ घुटने दर्द और एड़ियों के चोट से ग्रसित व्यक्तियों को इस आसन से परहेज करना चाहिए।

अर्ध उष्ट्रासन

शारीरिक स्थिति : बैठी हुई स्थिति में (विश्रामासन)

उष्ट्र शब्द का अर्थ ऊंट है। इस आसन के अभ्यास की अंतिम अवस्था ऊंट के कूबड़ या उभार की स्थिति जैसी बनती है। इस आसन के अभ्यास में केवल प्रथम चरण (अर्ध उष्ट्र की स्थिति) का ही अभ्यास किया जाता है।

अभ्यास विधि :

- ◆ सर्वप्रथम विश्रामासन में बैठ जाएं।
- ◆ पुनः दंडासन की स्थिति में आ जाएं।
- ◆ पैरों को मोड़ते हुए वज्रासन में बैठ जाएं।
- ◆ घुटनों पर खड़े हो जाएं।
- ◆ हाथों को नितम्ब पर इस प्रकार रखें कि अंगुलियाँ जमीन की ओर हों।
- ◆ कोहनियों एवं कंधों को समानांतर रखें।
- ◆ अब सिर को पीछे की तरफ झुकाते हुए ग्रीवा की मांसपेशियों को खींचें।



- ◆ श्वास अंदर खींचें एवं धड़ को जितना सम्भव हो सके झुकाएं। श्वास बाहर छोड़ते हुए शिथिल हो जाना चाहिए।
- ◆ जांघों को जमीन से लंबवत् रखें।
- ◆ सामान्य रूप से श्वास लेते हुए इस स्थिति में 10–30 सेकेंड तक रुकें।
- ◆ श्वास अंदर खींचते हुए सामान्य अवस्था में वापस लौटते हुए वज्रासन में बैठ जाएं।
- ◆ विश्रामासन में शिथिल हो जाना चाहिए।

लाभ :

- ◆ इस योगाभ्यास से पीठ और गर्दन की मांसपेशियां मजबूत होती हैं।
- ◆ कब्ज एवं पीठ दर्द से मुक्ति मिलती है।
- ◆ सिर एवं हृदय क्षेत्र में रक्त संचार बढ़ाता है।

सावधानी :

- ◆ हर्निया एवं उदर संबंधी गंभीर व्याधि तथा आर्थराइटिस, चक्कर आने पर इस आसन का अभ्यास नहीं करना चाहिए।

उष्ट्रासन(ऊंट जैसी शारीरिक स्थिति)

इस आसन के अभ्यास की अवस्था में शारीरिक स्थिति ऊंट (उष्ट्र) के समान हो जाती है। इसीलिए इसका नाम उष्ट्र आसन है।

शारीरिक स्थिति : वज्रासन

अभ्यास विधि :

- ◆ वज्रासन में बैठ जाएं।
- ◆ घुटनों और पंजों के बीच कुछ इंच की दूरी रखते हुए घुटनों के बल खड़े हो जाएं।
- ◆ श्वास लेते हुए पीछे की ओर झुकें। धीरे-धीरे दाहिने हाथ से दाहिनी एड़ी और बाएं हाथ से बाईं एड़ी को पकड़ने का प्रयास करें और श्वास छोड़ें।
- ◆ इस बात का ध्यान रखें कि पीछे झुकते समय गर्दन को झटका न लगे।
- ◆ अंतिम स्थिति में जांघ को जमीन से लंबवत् रखते हुए सिर को हल्का सा पीछे की ओर खींचकर रखें।
- ◆ पूरे शरीर का भार बराबर रूप से अपनी भुजाओं और पैरों पर होना चाहिए।
- ◆ सामान्य रूप से श्वास लेते हुए इस स्थिति में 10– 30 सेकेंड तक रुकें।
- ◆ श्वास अंदर खींचते हुए सामान्य अवस्था में वापस लौटते हुए वज्रासन में बैठ जाएं।
- ◆ विश्रामासन में शिथिल हो जाना चाहिए।



लाभ :

- ◆ उष्ट्रासन दृष्टिदोष में अत्यंत लाभदायक है।
- ◆ यह पीठ और गले के दर्द से आराम दिलाता है।
- ◆ यह उदर और नितंब की चर्बी को कम करने में सहायक है।
- ◆ पाचन क्रिया संबंधी और हृदय-श्वसन संबंधी विकारों के लिए यह अत्यंत लाभदायक है।

सावधानी :

- ◆ हृदय रोगी अथवा हर्निया के मरीजों को यह आसन नहीं करना चाहिए।

सामान्य योग अभ्यासक्रम

शशकासन

शशक शब्द का अर्थ है खरगोश। चूंकि इस आसन के अभ्यास में शरीर की आकृति खरगोश जैसी बनती है इसलिए इसे शशकासन कहते हैं।

शारीरिक स्थिति : दंडासन

अभ्यास विधि :

- ◆ सर्व प्रथम वज्रासन में बैठना चाहिए।
- ◆ दोनों पैरों के घुटनों को एक दूसरे से दूर फैलाएं।
- ◆ इस प्रकार बैठें कि पैरों के अंगूठे एक-दूसरे से मिले हों।
- ◆ श्वास लेते हुए दोनों हथेलियों को घुटनों के बीच जमीन पर रखें।
- ◆ श्वास छोड़ते हुए आगे की ओर झुकें और टुड्डी को जमीन पर रखें।
- ◆ दोनों भुजाओं को समानांतर रखें।
- ◆ सामने की ओर देखें और इस स्थिति को बनाए रखें।
- ◆ श्वास को अंदर खींचते हुए ऊपर की ओर आ जाएं।
- ◆ वज्रासन को छोड़कर दण्डासन में आएँ फिर विश्राम करें।



लाभ :

- ◆ शशकासन का अभ्यास तनाव और चिंता को कम करने में सहायक है।
- ◆ जननांगों में कसावट लाता है, कब्ज से मुक्ति दिलाता है एवं पाचन क्रिया संबंधी व्याधि एवं पीठ दर्द से छुटकारा दिलाने में सहायक है।

सावधानी :

- ◆ अधिक पीठ दर्द में इस अभ्यास को नहीं करना चाहिए।
- ◆ घुटनों से संबंधित ऑस्टियोआर्थराइटिस से पीड़ितों व्यक्तियों को वज्रासन से परहेज़ करना चाहिए।

उत्तानमंडूकासन(उर्ध्व दिशा में मेढक जैसा)

उत्तान का अर्थ उर्ध्व और मंडूक का अर्थ मेढक है। इस आसन में मेढक जैसी स्थिति में उर्ध्वमुखी हुआ जाता है। इसी कारण इस आसन का नाम उत्तानमंडूकासन पड़ा।

शारीरिक स्थिति : दंडासन

अभ्यास विधि :

- ◆ वज्रासन में बैठें।
- ◆ अंगूठों को सटाते हुए दोनों घुटनों को जितना अधिक हो सकें फैलाएं।
- ◆ अपने दाएं हाथ को उठाएं, उसे कोहनी से मोड़ते हुए पीछे ले जाकर बाएं कंधे से नीचे की ओर रखें।
- ◆ इसी प्रकार बाएं हाथ का उपयोग करते हुए करें और अपनी हथेली को ऊपर ले जाकर दाएं कंधे के नीचे की ओर रखें।



- ◆ कुछ देर तक इसी स्थिति में रुकें। उसके बाद विपरीत क्रम में वापस आएं।
- ◆ विश्रामासन में विश्राम करें।

लाभ :

- ◆ यह आसन पीठ दर्द और ग्रीवा की तकलीफ से छुटकारा दिलाता है।
- ◆ यह आसन शरीर की उदरीय हेतु लाभदायक है। यह फेफड़े की कार्यक्षमता में वृद्धि करता है।

सावधानी :

- ◆ घुटनों व जोड़ों के दर्द से पीड़ित व्यक्तियों को इस आसन से परहेज करना चाहिए।

मरीच्यासन / वक्रासन

वक्र शब्द का अर्थ घुमाव है। इस आसन के अभ्यास में मेरुदण्ड की अस्थि को घुमाते हैं, जिसके अभ्यास से शरीर में कार्य करने की क्षमता को नया जीवन मिलता है।

शारीरिक स्थिति : दंडासन

अभ्यास विधि :

- ◆ सर्वप्रथम दाएं पैर को मोड़ते हुए उसके पंजे को बाएं घुटने के बगल में रखें।
- ◆ बाएं हाथ को दाएं घुटने के पास लाएं और दाएं पैर के अंगूठे को पकड़ लें अथवा हथेली को दाएं पैर के पास रखें।
- ◆ दाएं हाथ को पीछे ले जाएं और हथेली को जमीन पर रखें, जब तक कि पीठ लंबवत् न हो जाए।
- ◆ श्वास को बाहर छोड़ते हुए शरीर को दाईं तरफ घुमाएं।
- ◆ इस स्थिति में 10–30 सेकेंड तक रहें।
- ◆ सामान्य ढंग से श्वास—प्रश्वास लेते रहें और शरीर को शिथिल रखें।
- ◆ श्वास को लेते हुए अपने शरीर को वापस लाएं और श्वास छोड़ते हुए शिथिल हो जाएं।
- ◆ इस अभ्यासक्रम को दूसरी तरफ से दोहराएं।



लाभ :

- ◆ मेरुदण्ड की अस्थि में लचीलापन बढ़ाता है।
- ◆ पैक्रियाज की कार्यक्षमता को बढ़ाता है एवं मधुमेह के प्रबंधन में सहायता प्रदान करता है।

सावधानी :

- ◆ अधिक पीठ दर्द में और मेरुदण्ड सम्बन्धी विकारों की स्थिति में इस अभ्यास को नहीं करना चाहिए। उदर की सर्जरी के बाद एवं मासिक धर्म के दिनों में इस आसन को नहीं करना चाहिए।

ग. उदर के बल लेटकर किए जाने वाले आसन

मकरासन

संस्कृत में मकर शब्द का अर्थ होता है मगर या घड़ियाल। इस आसन में शरीर की स्थिति मगर की आकृति के समान हो जाती है इसलिए इसे मकरासन कहा जाता है।

शारीरिक स्थिति : अधोमुख लेटकर शिथिल स्थिति

अभ्यास विधि :

- ◆ सर्वप्रथम उदर के बल लेट जाएं।



सामान्य योग अभ्यासक्रम

- ◆ पैरों को एक-दूसरे से दूर फैलाकर, पंजों को बाहर की ओर रखें।
- ◆ दोनों हाथों को मोड़ते हुए बाईं हथेली पर दाईं हथेली रखें।
- ◆ तत्पश्चात् सिर को दाएं एवं बाएं दिशा में अपने हाथों पर रखें। आंखें धीरे-धीरे बंद करें, पूरे शरीर को शिथिल होने दें। यह स्थिति मकरासन कहलाती है।
- ◆ सभी प्रकार के आसनों के पश्चात् शिथिलीकरण के लिए इस आसन का अभ्यास किया जाता है।

लाभ :

- ◆ पूरे शरीर को शिथिल करने में लाभदायक है।
- ◆ पीठ से संबंधित समस्याओं को दूर करने में उपयोगी है।
- ◆ तनाव एवं चिंता से संबंधित समस्याओं के नियंत्रण में लाभदायक है।

सावधानी :

- ◆ गर्भावस्था तथा कंधों की जकड़न में इस आसन का अभ्यास नहीं करना चाहिए।

भुजंगासन

भुजंग शब्द का अर्थ सांप अथवा नाग है। इस आसन में शरीर की आकृति सांप के फन की तरह ऊपर उठती है जिसके कारण इस आसन को भुजंगासन कहते हैं।

शारीरिक स्थिति: मकरासन

अभ्यास विधि :

- ◆ सर्वप्रथम पेट के बल लेट जाएं और अपने दोनों हाथों पर सिर को टिकाते हुए शरीर को शिथिल रखें।
- ◆ अब अपने दोनों पैरों को आपस में मिला लें।
- ◆ हाथों को खींचकर रखते हुए ललाट को जमीन पर टिका रहने दें।
- ◆ अब हाथों को शरीर के ठीक बगल में ऐसा रखें कि हथेलियां और कोहनियां जमीन पर टिकी रहें।
- ◆ बिना हाथों की स्थिति में कोई परिवर्तन लाए, धीरे-धीरे श्वास अंदर लेते हुए सिर और छाती को नाभि क्षेत्र तक ऊपर उठाएं।
- ◆ कुछ समय तक इस स्थिति में आराम से रहें।
- ◆ इस अभ्यास को सरल भुजंगासन कहा जाता है।
- ◆ पुनः वापस लौटते हुए ललाट को जमीन पर टिकाएं।
- ◆ हथेलियों को वक्ष के बगल में रखें और कोहनियां ऊपर की ओर उठी हुई होनी चाहिए।
- ◆ धीरे-धीरे श्वास भरते हुए सिर और छाती को नाभि क्षेत्र तक ऊपर उठाएं।
- ◆ दोनों कोहनियों को समानान्तर रखें और 10-30 सेकेंड सामान्य श्वास-प्रश्वास के साथ इस स्थिति में बने रहें।
- ◆ इस अभ्यास को भुजंगासन कहा जाता है।
- ◆ पुनः श्वास को बाहर छोड़ते हुए ललाट को जमीन पर शिथिल होने दें और मकरासन की स्थिति में विश्राम करें।

ध्यातव्य :

- ◆ पैरों को उतना ही तानकर (दृढ़) रखें कि कटि क्षेत्र के मेरुदण्ड में कोई भार या तनाव न हो।

लाभ :

- ◆ तनाव को कम करता है, उदर की अतिरिक्त वसा को घटाता है तथा कब्जियत दूर करता है।
- ◆ पीठ दर्द और श्वास नली से संबंधित समस्याओं को दूर करता है।

सावधानी :

- ◆ जिन लोगों की उदर संबंधी सर्जरी हुई है, उन्हें 2-3 महीने तक इस आसन को नहीं करना चाहिए।
- ◆ जो लोग हर्निया, अल्सर से पीड़ित हों, उन्हें इस आसन का अभ्यास नहीं करना चाहिए।

शलभासन

- ◆ शलभ शब्द का अर्थ टिड्डी होता है, जो एक प्रकार का कीड़ा होता है।

शारीरिक स्थिति : मकरासन

अभ्यास विधि :

- ◆ सर्वप्रथम मकरासन की स्थिति में लेट जाएं।
- ◆ टुड्डी को पृथ्वी पर टिकाकर दोनों हाथों को शरीर के बगल में रखें ध्यान रखें हथेलियां ऊपर की ओर होनी चाहिए।
- ◆ श्वास अंदर खींचें, घुटनों को मोड़े बिना पैरों को जमीन से जितना हो सके ऊपर उठाएं।
- ◆ हाथों को इस तरह दबाएं कि शरीर जमीन से आसानी से ऊपर उठ सके।
- ◆ इस स्थिति में 10-30 सेकंड तक रहें और सामान्य रूप से श्वास लेते रहें।
- ◆ श्वास बाहर छोड़ते हुए पैरों को जमीन पर वापस ले आएँ।
- ◆ कुछ समय के लिए मकरासन की स्थिति में विश्राम करें।



ध्यातव्य :

- ◆ अपनी स्थिति को ठीक प्रकार से बनाने के लिए घुटनों की चक्की (नी कैप) को रोककर नितंबों को दबाकर रखना चाहिए। यह आसन भुजंगासन के बाद करने पर अधिक लाभदायक होता है।

लाभ :

- ◆ साइटिका एवं पीठ के निचले हिस्से के पीड़ा-निवारण में सहायता प्रदान करता है।
- ◆ जांघों एवं नितंबों पर एकत्रित अतिरिक्त वसा को कम करता है; शरीर के वजन को नियंत्रित बनाए रखने में यह आसन उपयोगी है।
- ◆ उदर के अंगों को लाभ पहुंचाता है, पाचन में सहायता करता है।
- ◆ फेफड़ों की कार्यक्षमता को बढ़ाने में सहायक है।

सावधानी :

- ◆ पीठ के निचले हिस्से में अधिक दर्द होने पर सावधानीपूर्वक अभ्यास करना चाहिए।
- ◆ उच्च रक्तचाप, पैटिक अल्सर एवं हर्निया रोग से पीड़ित व्यक्ति को यह अभ्यास नहीं करना चाहिए।

घ. पीठ के बल लेटकर किए जाने वाले आसन

सेतुबंधासन

सेतुबंध शब्द का अर्थ सेतु का निर्माण है। इस आसन में शरीर की आकृति एक सेतु की अवस्था में रहती है, इसलिए इसे यह नाम दिया गया है। इसे चतुष्पादासन भी कहा जाता है।

शारीरिक स्थिति : पीठ के बल (शवासन)

अभ्यास विधि :

- ◆ दोनों पैरों को घुटनों से मोड़ते हुए एड़ियों को नितंबों के पास लाएं।

सामान्य योग अभ्यासक्रम

- ◆ हाथों से पैर के टखनों को मजबूती से पकड़ें और घुटनों एवं पैरों को एक सीध में रखें।
- ◆ श्वास अंदर खींचते हुए धीरे-धीरे अपने नितंब और धड़ को ऊपर की ओर उठाएं और पुलनुमा आकृति बनाएं।
- ◆ इस अवस्था में 10–30 सेकंड तक रहें, इस दौरान सामान्य श्वास लेते रहना चाहिए।
- ◆ श्वास बाहर छोड़ते हुए धीरे-धीरे मूल अवस्था में वापस आएं और श्वासन में लेटकर शरीर को शिथिल छोड़ दें।



ध्यातव्य :

- ◆ अंतिम अवस्था में कंधे, गर्दन एवं सिर जमीन से लगे होने चाहिए।
- ◆ अंतिम अवस्था में यदि जरूरत हो तो आप अपनी कमर पर हाथ रखकर अपने शरीर को सहारा दे सकते हैं।

लाभ :

- ◆ अवसाद एवं चिंता से मुक्त करता है। कमर के निचले हिस्से की मांसपेशियों को मजबूत बनाता है।
- ◆ उदर के अंगों में कसावट लाता है। पाचन क्षमता बढ़ाता है एवं कब्ज से छुटकारा दिलाता है।

सावधानी :

- ◆ अल्सर एवं हर्निया से ग्रस्त व्यक्तियों को यह आसन नहीं करना चाहिए।

उत्तानपाद आसन

यहां उत्तान का अर्थ ऊपर की ओर उठा हुआ (उर्ध्व दिशा) और पाद का अर्थ पैर है। इस आसन में लेटकर पैरों को ऊपर उठाया जाता है। इसी कारण इस आसन का नामकरण उत्तानपादासन हुआ।

अभ्यास विधि :

- ◆ जमीन पर आराम से लेट जाएं, पैरों की स्थिति सीधी हो और हाथों को बगल में रखें।
- ◆ श्वास लेते हुए घुटनों को बिना मोड़े धीरे-धीरे अपने दोनों पैरों को ऊपर उठाएं और जमीन से 30 डिग्री का कोण बनाएं।
- ◆ सामान्य रूप से श्वास लेते हुए इस अवस्था में 10–30 सेकंड तक बने रहें।
- ◆ श्वास छोड़ते हुए धीरे-धीरे अपने दोनों पैरों को नीचे लाएं और जमीन पर रखें।
- ◆ श्वासन में विश्राम करें।



लाभ :

- ◆ यह आसन नाभि केंद्र (नाभि, मणिपूर चक्र) में संतुलन स्थापित करता है।
- ◆ यह उदर पीड़ा, वाई (उदर-वायु), अपच और अतिसार (दस्त) को दूर करने में सहायक होता है।
- ◆ यह उदर की मांसपेशियों को मजबूती प्रदान करता है।
- ◆ यह आसन अवसाद और चिंताओं से उबरने में सहायक है।

सावधानी :

- ◆ गहन तनाव और कमर दर्द से पीड़ित व्यक्ति बिना श्वास रोके बारी-बारी से अपने पैरों का उपयोग करते हुए इस आसन का अभ्यास करें।

अर्धहलासन

अर्ध का अर्थ है 'आधा' और 'हल' का अर्थ है खेत जोतने वाला हल। इस आसन में शरीर की स्थिति खेतों की जुताई करने वाले भारतीय हल की अर्द्धआकृति जैसी हो जाती है। इसी कारण इसका नाम अर्द्धहलासन पड़ा।



अभ्यास विधि :

- ◆ पीठ के बल लेट जाएं, दोनों हाथ शरीर के बगल में रखें और हथेलियां जमीन पर हों।
- ◆ श्वास भरते हुए घुटनों को बिना मोड़े धीरे-धीरे अपने दोनों पैरों को ऊपर उठाएं और जमीन से 90 डिग्री का कोण बनाएं।
- ◆ इस अवस्था में नितंब से कंधे की स्थिति खींची हुई रहेगी।
- ◆ सामान्य रूप से श्वास लेते हुए इस अवस्था में 10-30 सेकंड तक बने रहें।
- ◆ अपने पैरों को 90 डिग्री की स्थिति से धीरे-धीरे वापस जमीन पर लाएं। ध्यान रहे वापसी की स्थिति में सिर जमीन से ऊपर न उठे।
- ◆ सिर को उठाए बिना श्वास छोड़ते हुए धीरे-धीरे दोनों पैरों को जमीन पर ले आएँ।
- ◆ श्वासन में विश्राम करें।

लाभ :

- ◆ गहन तनाव से ग्रस्त व्यक्तियों के लिए अत्यंत लाभदायक है, परंतु उन्हें बड़ी सावधानीपूर्वक किसी योग विशेषज्ञ की देखरेख में यह आसन करना चाहिए।

सावधानी :

- ◆ पीठ के निचले हिस्से के दर्द से पीड़ित व्यक्तियों को दोनों पैरों की सहायता से इस आसन को नहीं करना चाहिए।
- ◆ उदर में जखम होने, हार्निया आदि से पीड़ित व्यक्तियों को यह आसन नहीं करना चाहिए।

पवनमुक्तासन

पवन शब्द का अर्थ वायु और मुक्त शब्द का अर्थ छोड़ना या मुक्त करना है। जैसा कि इस अभ्यास के नाम से ही पता चलता है, यह आसन उदर एवं आंतों से वायु या वात बाहर निकालने में उपयोगी है।



अभ्यास विधि :

- ◆ सर्वप्रथम पीठ के बल लंबवत् लेटना चाहिए।
- ◆ दोनों घुटनों को मोड़ें।
- ◆ श्वास छोड़ते हुए दोनों घुटनों को अपने वक्षस्थल के ऊपर लेकर आएँ।
- ◆ श्वास भरते हुए दोनों हाथों की अंगुलियों को आपस में गूँथते हुए पैरों को पकड़ लें।
- ◆ श्वास बाहर छोड़ते हुए सिर को तब तक ऊपर उठाएं, जब तक कि टुड़डी घुटनों से नहीं लग जाए। कुछ समय तक इस स्थिति में रुकें।
- ◆ यह अभ्यास पवनमुक्तासन कहा जाता है।
- ◆ श्वास लेते समय सिर को वापस जमीन पर ले आएँ।
- ◆ श्वास बाहर छोड़ते समय पैरों को जमीन पर ले आएँ।
- ◆ अभ्यास के अंत में श्वासन में आराम करें।

ध्यातव्य :

- ◆ पैरों की गतिविधि के अनुसार श्वास-प्रश्वास को एक लय में लाना चाहिए।

सामान्य योग अभ्यासक्रम

- ◆ घुटनों को नासिका से स्पर्श करते हुए यह अनुभव करना चाहिए कि कटि प्रदेश में खिंचाव हो रहा है; आंखें बंद रखनी चाहिए। ध्यान कटि प्रदेश पर होना चाहिए।

लाभ :

- ◆ कब्जियत दूर करता है; वात से राहत दिलाता है और उदर के फैलाव को कम करता है। पाचनक्रिया में भी सहायता करता है।
- ◆ गहरा आंतरिक दबाव उत्पन्न करता है, श्रोणि और कटिक्षेत्र में मांसपेशियों, लिगामेंट्स और स्नायु की अति जटिल समस्याओं का निदान करता है और उनमें कसावट लाता है।
- ◆ यह पीठ की मांसपेशियों और मेरु के स्नायुओं को सुगठित बनाता है।

सावधानी :

- ◆ उदर संबंधी व्याधि, हर्निया, साइटिका या तीव्र पीठ दर्द तथा गर्भावस्था के समय इस अभ्यास को न करें।

शवासन

शव शब्द का अर्थ मृत देह है। इस आसन में अंतिम अवस्था एक मृत देह जैसी होती है।

शारीरिक स्थिति : निष्क्रिय शिथिल स्थिति।

अभ्यास विधि :-

- ◆ सर्वप्रथम पीठ के बल लेट जाना चाहिए।
- ◆ हाथों और पैरों को आरामदायक स्थिति में फैलाकर रखें।
- ◆ आंखें बंद होनी चाहिए।
- ◆ पूरे शरीर को अचेतनावस्था में शिथिल छोड़ दें।
- ◆ सामान्य श्वास-प्रश्वास की प्रक्रिया पर ध्यान केंद्रित करें।
- ◆ इस अवस्था में तब तक रहें, जब तक कि पूर्ण विश्रान्ति एवं चित्त शान्ति न हो जाएं।



लाभ :

- ◆ सभी प्रकार के तनावों से मुक्त करता है।
- ◆ शरीर तथा मस्तिष्क दोनों को आराम प्रदान करता है।
- ◆ पूरे मनो-कायिक तंत्र को विश्राम प्रदान करता है।
- ◆ बाहरी दुनिया के प्रति लगातार आकर्षित होने वाला मन अंदर की ओर गमन करता है। इस तरह धीरे-धीरे महसूस होता है कि मस्तिष्क स्थिर हो गया है।
- ◆ अभ्यासकर्ता बाहरी वातावरण से अलग होकर शांत बना रहता है।
- ◆ तनाव एवं इसके परिणामों के प्रबंधन में यह बहुत लाभदायक पाया गया है।

4 कपालभाति

शारीरिक स्थिति : कोई भी आरामदायक स्थिति अथवा ध्यानात्मक आसन जैसे सुखासन / पद्मासन / वज्रासन आदि

अभ्यास विधि :

- ◆ सर्वप्रथम किसी भी आरामदायक स्थिति में बैठ जाएं।
- ◆ अपनी आंखें बंद करके पूरे शरीर को शिथिल कर लें।
- ◆ दोनों नासिकारंध्रों से गहरी सांस लें और वक्ष स्थल को फैलाएं।
- ◆ उदर की निचली मांसपेशियों को दबाव पूर्वक अन्दर बाहर करते हुए श्वास छोड़ें और ग्रहण करें।
- ◆ सक्रियतापूर्वक श्वास बाहर छोड़ना एवं निष्क्रियतापूर्वक उच्छ्वास करना चाहिए।
- ◆ कम से कम तीव्र श्वास छोड़ने की 30 आवृत्तियां पूरी करनी चाहिए।

- ◆ गहरा श्वास लें और धीरे-धीरे श्वास छोड़ें तथा विश्राम करें।
- ◆ इस तरह कपालभाति का एक चक्र पूरा होता है।
- ◆ इसी प्रकार प्रत्येक चक्र गहरे श्वास के साथ पूरा करना चाहिए।
- ◆ इस अभ्यास को कम से कम दो बार और दोहराना चाहिए।



श्वासन क्रिया :

यह श्वासन क्रिया उदर की मांसपेशियों के सहयोग से बिना किसी अतिरिक्त दबाव के होनी चाहिए। श्वास बाहर छोड़ने की क्रिया वक्ष एवं कंधा क्षेत्र में बिना किसी अनुचित दबाव अथवा गतिविधि के होनी चाहिए। पूरे अभ्यास के समय श्वास का उच्छ्वास सहज रूप से होना चाहिए।

अभ्यास की चक्र संख्या : प्रारंभिक अवस्था में 3 चक्र तक अभ्यास कर सकते हैं। प्रत्येक चक्र में 20 श्वासोच्छ्वास होनी चाहिए। धीरे-धीरे अभ्यास बढ़ाया जा सकता है।

लाभ :

- ◆ कपालभाति कपाल को शुद्ध करता है, कफ विकारों को समाप्त करता है।
- ◆ यह जुकाम, साइनोसाइटिस, अस्थमा एवं श्वास नली संबंधी संक्रमणों में लाभदायक है।
- ◆ यह पूरे शरीर का कायाकल्प करता है और चेहरे को दीप्तिमान और जीवंत बनाए रखता है।
- ◆ यह तंत्रिका तंत्र को और साथ ही साथ पाचन अंगों को शक्तिशाली बनाता है।

सावधानी :

- ◆ हृदय संबंधी व्याधियों में, चक्कर आने, उच्च रक्तचाप, नासिका से रक्तप्रवाह, मिरगी, माइग्रेनस्ट्रोक, हर्निया एवं गैस्ट्रिक अल्सर, गर्भावस्था और मासिक धर्म में इस अभ्यास को नहीं करना चाहिए।

5 प्राणायाम

नाडीशोधन अथवा अनुलोम विलोम प्राणायाम

इस प्राणायाम की मुख्य विशेषता यह है कि इसमें बाएं एवं दाएं नासिकारन्ध्रों से क्रमवार श्वास-प्रश्वास को रोककर अथवा बिना श्वास-प्रश्वास रोके श्वासन किया जाता है।

शारीरिक स्थिति : कोई भी आरामदायक स्थिति आसन।

अभ्यास विधि :

- ◆ सर्वप्रथम किसी भी आरामदायक स्थिति में बैठ जाएं।
- ◆ मेरुदण्ड एवं सिर को सीधा रखें और आंखें बंद कर लें।
- ◆ कुछ गहरी श्वासों के साथ शरीर को शिथिल कर लें।
- ◆ ज्ञान मुद्रा में बाईं हथेली बाएं घुटने के ऊपर रखनी चाहिए। दाईं हथेली नासाग्र मुद्रा में होनी चाहिए।
- ◆ अनामिका एवं कनिष्ठिका अंगुली बाईं नासिका पर रखनी चाहिए। मध्यमा और तर्जनी अंगुली को मोड़कर रखें। दाएं हाथ का अंगूठा दाईं नासिका पर रखना चाहिए।
- ◆ बायां नासिकारंध्र खोलें और बाईं नासिका से श्वास ग्रहण करें। इसके बाद कनिष्ठिका और अनामिका अंगुलियों से बाईं नासिका बंद कर लें। दाईं नासिका से अंगूठा हटा कर दाईं नासिका से श्वास बाहर छोड़ें।
- ◆ तत्पश्चात् एक बार, दाईं नासिका से श्वास ग्रहण करना चाहिए।
- ◆ श्वासोच्छ्वास के अंत में, दाईं नासिका को बंद करें, बाईं नासिका खोलें तथा इसके द्वारा श्वास बाहर छोड़ दें।



- ◆ यह पूरी प्रक्रिया नाड़ीशोधन या अनुलाम विलोम प्राणायाम का एक चक्र है।
- ◆ यह पूरी प्रक्रिया चार बार दोहराई जानी चाहिए।

अनुपात एवं समय :

- ◆ प्रारम्भिक अभ्यासियों के लिए श्वासोच्छ्वास की क्रिया की अवधि बराबर होनी चाहिए।
- ◆ धीरे-धीरे इस श्वासोच्छ्वास क्रिया को क्रमशः 1: 2 कर देना चाहिए।

श्वसन :

- ◆ श्वसन क्रिया मंद, समान एवं नियंत्रित होनी चाहिए। इसमें किसी भी प्रकार का दबाव या अवरोध नहीं होना चाहिए।

लाभ:

- ◆ मन में निश्चलता लाता है और शांति प्रदान करता है और साथ ही एकाग्रता बढ़ाने में भी सहायक है।
- ◆ जीवन शक्ति को बढ़ाता है और तनाव एवं चिंता के स्तर को कम करता है।
- ◆ यह कफ विकार को भी कम करता है।

शीतली प्राणायाम

- ◆ शीतली का अर्थ है शीतल होना। यह साधक के चित्त को शांत करता है और मन की व्यग्रता को दूर करता है। जैसा कि शीतली प्राणायाम नाम से ही स्पष्ट है, यह शरीर और मन को शीतलता प्रदान करता है। इसकी सृष्टि शरीर के तापमान को नियंत्रित करने के लिए विशेष रूप से की गई है। इस प्राणायाम के अभ्यास से शरीर में सामंजस्य बनता है और मन भी एकदम शांतचित्त हो जाता है।

अभ्यास विधि :

- ◆ पद्मासन अथवा किसी भी अन्य आरामदायक आसन में बैठ जाएं।
- ◆ ज्ञान मुद्रा अथवा अंजलि मुद्रा की अवस्था में अपने हाथों को घुटनों पर रख लें।
- ◆ जीभ को किनारों से मोड़कर ट्यूब का आकार बना लें।
- ◆ इस ट्यूबनुमा जीभ से सांस लेते हुए जितना हो सके हवा शरीर के अंदर प्रवेश कराएं, जीभ को मुख के अंदर वापस ले जाएं और मुंह बंद कर लें।
- ◆ दोनों नासिका रंध्रों से धीरे-धीरे श्वास छोड़ें।
- ◆ यह शीतली प्राणायाम की एक आवृत्ति है।
- ◆ इस अभ्यास को चार बार और दोहराएं।



लाभ :

- ◆ शीतली प्राणायाम रक्त को शुद्ध करता है।
- ◆ यह शरीर और मन को शीतलता प्रदान करता है।
- ◆ उच्च रक्तचाप वाले व्यक्तियों के लिए यह विशेष लाभप्रद है।
- ◆ यह भूख और प्यास का शमन करता है।
- ◆ अपच से मुक्ति तथा कफ एवं पित्त से उत्पन्न विकारों को दूर करने में सहायक है।
- ◆ यह पुरानी से पुरानी बदनजमी और तिल्ली रोग से छुटकारा दिलाता है (ह.प्र. 2/58)।
- ◆ यह त्वचा और नेत्रों के लिए भी लाभदायक है।

सावधानी :

- ◆ ठंड, कफ अथवा तुड़िका-शोथ(टॉन्सिलाइटिस) के मरीजों को यह प्राणायाम नहीं करना चाहिए।

सामान्य योग अभ्यासक्रम

भ्रामरी प्राणायाम

भ्रामरी शब्द भ्रमर से लिया गया है, जिसका मुख्य अर्थ है भौंरा। इस प्राणायाम के अभ्यास के समय निकलने वाला स्वर भ्रमर के गुंजन के स्वर की तरह होता है। इसलिए इस योगासन का नाम भ्रामरी प्राणायाम है।

शारीरिक स्थिति : कोई भी आरामदायक स्थिति।

अभ्यास विधि :

- ◆ सर्वप्रथम किसी भी आरामदायक स्थिति में आंखें बंद करके बैठ जाएं।
- ◆ नासिका के द्वारा लंबा गहरा श्वास लें।
- ◆ चित्र में दिखाए अनुसार अंगूठों से कर्णछिद्र बंद कर लें। तर्जनी अंगुली को आंखों के कोनों पर रखें और दोनों मध्यमा अंगुलियों को नासिकारंध्रों पर रखें। अनामिका ऊपर वाले होंठ के ऊपरी हिस्से पर कनिष्ठा नीचे वाले होंठ के पास लगाएं। इसे षण्मुखी मुद्रा कहते हैं।
- ◆ धीरे-धीरे नियंत्रित रूप से श्वास को बाहर छोड़ते समय भौंरे जैसी आवाज निकालें। इस तरह भ्रामरी प्राणायाम का एक चक्र पूर्ण होता है।
- ◆ इसे और 4 बार दोहराएं।

लाभ :

- ◆ भ्रामरी प्राणायाम का अभ्यास तनाव से मुक्त करता है और चिंता, क्रोध एवं अतिसक्रियता को घटाता है।
- ◆ भौंरे जैसी आवाज का प्रतिध्वनिक प्रभाव मस्तिष्क एवं तंत्रिकातंत्र के लिए लाभकारी होता है।
- ◆ यह महत्त्वपूर्ण शांतिकारक अभ्यास है; जो तनाव संबंधी विकारों को दूर करने में लाभकारी होता है।
- ◆ यह एकाग्रता और ध्यान के लिए एक उपयोगी प्रारंभिक प्राणायाम है।

सावधानी :

- ◆ नाक एवं कान में यदि किसी प्रकार का संक्रमण हो तो इस आसन को नहीं करना चाहिए।

6. ध्यान

ध्यान लगातार चिंतन, मनन की एक क्रिया है।

शारीरिक स्थिति : कोई भी आरामदायक स्थिति।

अभ्यास विधि :

- ◆ सर्वप्रथम किसी भी आरामदायक स्थिति में बैठ जाएं।
- ◆ मेरुदण्ड को किसी प्रकार का कष्ट दिए बिना सीधा रखें।
- ◆ ज्ञानमुद्रा या ध्यानमुद्रा धारण करें। (चित्र में दी हुई आकृति)
- ◆ अंगूठे और तर्जनी अंगुली के सिरों को आपस में स्पर्श कराएं।
- ◆ अन्य तीन अंगुलियां सीधी और आरामदायक स्थिति में होनी चाहिए।
- ◆ तीनों अंगुलियां एक-दूसरे के अगल-बगल हों और वे एक-दूसरे को स्पर्श करती हों।
- ◆ ऊपर की ओर खुली हुई हथेली को घुटनों पर रखें।
- ◆ हाथों एवं कंधों को ढीला और शिथिल कर देना चाहिए।
- ◆ आंखें बंद करके मुख को थोड़ा ऊपर की ओर उठाकर बैठ जाएं।



सामान्य योग अभ्यासक्रम

- ◆ मुख को थोड़ा सा ऊपर की दिशा में उठाकर एकाग्रचित्त मुद्रा में बैठ जाएं। बिना किसी पर विशेष ध्यान केंद्रित किए, केवल अपनी भौंहों के बीच हल्का सा ध्यान केंद्रित करें और अपनी आती-जाती श्वासों को महसूस करें।
- ◆ पूर्व विचारों को छोड़ने का प्रयास करें। पवित्र व निर्मल विचार मन में लाने का प्रयास करें।
- ◆ इस स्थिति में ध्यान लगाकर कुछ समय तक बैठे रहें।

ध्यातव्य :

- ◆ ध्यान अभ्यास की प्रारंभिक अवस्था में मन को प्रसन्नचित्त करने वाला संगीत बजाया जा सकता है।
- ◆ जितने अधिक समय तक सम्भव हो, इस स्थिति में रुकना चाहिए।

लाभ :

- ◆ ध्यान योगाभ्यास का सबसे महत्त्वपूर्ण घटक है।
- ◆ यह अभ्यासकर्ता को नकारात्मक भावनाओं से दूर रखता है, भय, क्रोध, अवसाद, चिंता दूर करता है और सकारात्मक भावनाएं विकसित करने में सहायता करता है।
- ◆ मस्तिष्क को शांत और निश्चल रखता है।
- ◆ एकाग्रता, स्मृति, विचारों की स्पष्टता और मनोबल को बढ़ाता है।
- ◆ पूरे शरीर और मस्तिष्क को पर्याप्त आराम देते हुए उन्हें तरोताजा करता है।
- ◆ ध्यान आत्म अनुभूति की ओर ले जाता है।

7 संकल्प (योग सत्र का समापन इस संकल्प के साथ करना चाहिए।)

हमें अपने मन को हमेशा संतुलित रखना है,
इसी में हमारा आत्म विकास समाया है,

मैं अपने कर्तव्य, स्वयं के प्रति, कुटुंब के प्रति, कार्य, समाज और विश्व के प्रति, शांति, आनंद और स्वास्थ्य के प्रचार के प्रति प्रतिबद्ध हूं।

8 शांति पाठ

ॐ सर्वे भवन्तु सुखिनः, सर्वे सन्तु निरामयाः।
सर्वे भद्राणि पश्यन्तु, मा कश्चिद्दुःखभाग्भवेत्।
ॐ शान्तिः शान्तिः शान्तिः॥

सब सुखी हों, सब निरोग हों।
सब निरामय हों, सबका मंगल हो,
कोई दुखी न हो।
शान्तिः शान्तिः शान्तिः॥

नोट: सांस्थानिक योग अभ्यास (आईवाईपी)

15 मिनट

(प्राणायाम, ध्यान, योग निद्रा और सत्संग को प्राथमिकता)

प्राणायाम अथवा ध्यान/ध्यान सत्र के पश्चात् किंतु संकल्प से पूर्व किया जाना चाहिए।

सामंजस्य एवं शान्ति के लिए योग

अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस

योग गीत

“तन मन जीवन चलो संवारें
योग मार्ग अपनाएँ,
वैर भाव को त्याग सभी हम
गीत मिलन के गायें ।

आनंदमय हो जीवन सबका
योग यही सिखलाये
हों तनाव भयमुक्त सभी जन
दिव्य प्रेम सरसायें ।

यम और नियम हमारे सम्बल
सुखमय जगत बनाएं,
आसन प्राणायाम ध्यान से
स्वास्थ्य शांति सब पाएं!

ऊर्जावान बने सब साधक
संशय सभी मिटायें
विश्व एक परिवार योग कर
स्वर्ग धरा पर लाएं ।”

अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस समारोह की झलकियाँ



21 जून



अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस

सामान्य योग अभ्यासक्रम (प्रोटोकॉल)

अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस के प्रतीक चिह्न के विषय में

प्रतीक चिह्न में दोनों हाथों का जोड़ना योग का प्रतीक है। यह व्यक्तिगत चेतना का सार्वभौमिक चेतना के साथ योग को प्रतिबिंबित करता है। यह शरीर और मन, मनुष्य और प्रकृति की समरसता का प्रतीक है। यह स्वास्थ्य और कल्याण के समग्र दृष्टिकोण को भी चित्रित करता है।

प्रतीक चिह्न में चित्रित भूरी पत्तियां, भूमि, हरी पत्तियां प्रकृति और नीली पत्तियां अग्नि तत्त्व के प्रतीक हैं। दूसरी ओर सूर्य ऊर्जा और प्रेरणा के स्रोत का प्रतीक है।

यह प्रतीक चिह्न मानवता के लिए शांति और समरसता को प्रतिबिंबित करता है, जो योग का मूल है।



सत्यमेव जयते

भारत सरकार

आयुष मंत्रालय

आयुष भवन, बी-ब्लॉक, जीपीओ कॉम्प्लेक्स,
आईएनए, नई दिल्ली - 110023

Suggested Activities for IDY 2020

IDY-2020 presents an occasion for all the Universities & their affiliated colleges along with all the schools to come forward and spread the message about the rewards of regular practice of yoga among their students/employees/staff. Every individual stands to gain from the regular practice of yoga through long term benefits in health, happiness and wellbeing. Each Student/Staff can play an important role in making IDY an effective national movement for health and wellness. Here are some suggested activities to reach out to all the students/employees/staff and induct them into the blissful world of yoga:

- This year's IDY will be observed around the themes Yoga @Home and Yoga with family.
- Institutions are requested to issue internal guidelines within their organization/offices giving the background of the observation of International Day of Yoga (IDY)-2020.
- Efforts may be taken to organize Yoga related activities such as online lectures, workshops etc. by Yoga experts, starting 1 week ahead of IDY. This would help in building up enthusiasm as we draw closer to 21st June, 2020.
- Since the focus of IDY would be on individual and family yoga demonstrations based on Common Yoga Protocol (CYP), efforts may be made to familiarize the employee/staff with CYP. Organising of training programmes of 15-day duration (one hour per day) on CYP and ensuring participation using social distancing norms is recommended. Alternatively, Ministries can disseminate the videos of common yoga protocol that is in YouTube and yoga portal.
- **The Common Yoga Protocol shall be performed individually or with family within the confines of their homes on 21st June, 2020 from 7:00 A.M. to 7:45 A.M. followed by any suitable and customized 15-minute programme on Yoga.**
- Institution may strive to distribute Yoga attire, Yoga Mats, Caps etc. duly having the logo of IDY to their students/employees/staff and encourage everyone to practice and adopt Yoga.
- Some competitions on Yoga-theme may also be organized to create interest among the students/employees.
- Institution may arrange a live screening of Doordarshan's national telecast related to International day of Yoga on 21st June, 2020, to foster the sense of participating in the nation-wide yoga movement.
- Banners/ Cut outs on IDY - 2020 may be displayed at vantage points.
- Institution can display Yoga Charts and standees inside their offices.
- If the Institution is having any official newsletter, bulletin or magazine, articles and related matter about Yoga may be published.
- Institution may encourage their students to participate in quiz and other competitions being organized by Ministry of AYUSH. They may encourage their students to participate in the online video contest (My Life- My Yoga) conducted by CCRYN, Ministry of AYUSH and ICCR. One can find the guidelines and competition details in the yoga portal of Ministry website.
- Organise Yoga lectures, webinars on health in association with NGOs involving Yoga experts.
- It is of utmost important that the concept of Yoga@Home be highlighted in any such communication, due to COVID-19 to avoid any miscommunication/misunderstanding which may lead to the violation of leading GoI advisories on the management of the pandemic—especially mass gatherings, social distancing norms, and use of basic protective measures such as masks and sanitisers.
- Institution may plan long term activities related to Yoga, so that the impact of IDY-related mobilization goes on well beyond 21st June, 2020.

ADVISORY ON YOGA FOR SELF-CARE DURING COVID-19 CRISIS

One of the important benefits of yoga is to maintain health. It helps to build psycho-physiological health, emotional harmony; and manage daily stress and its consequences. Yoga is also useful in conditions where stress is believed to play a role. Yoga practices usher in relaxation response that modulate stress hormones, autonomic nervous system and immune response to a stressor. Yogic practices are found to be useful in management of non-communicable diseases like hypertension, Chronic Obstructive Pulmonary disease (COPD), bronchial asthma, diabetes, sleep disorders, depression, obesity etc. that can be comorbid conditions in patients with COVID 19. It is also found to be useful in vulnerable segments of the population such as the elderly and children.

The function of the immune system is critical in the human response to infectious disease. A growing body of evidence identifies stress as a cofactor in infectious disease susceptibility and outcomes. Studies on yoga in managing flu symptoms during an Influenza season have shown yoga to reduce onset of flu, and symptom severity. This has been due to effects of yoga in improving mucosal immunity, reducing airway reactivity and inflammation and improving lung function. This is facilitated by Yoga practices such as Kriya, Yogasana and Pranayama.

Yoga may additionally play a significant role in the psycho-social care and rehabilitation of COVID-19 patients in quarantine and isolation. They are particularly useful in allaying their fears and anxiety. This document provides guidelines for a safe set of Yoga practices based on available scientific evidences.

Yoga based lifestyle modules which can be used for different sections of the society in the present scenario are presented with the following objectives –

- To improve general immunity among the population.
- Rehabilitation of vulnerable populations (children, elderly and those with comorbid conditions such as diabetes and hypertension) and to those patients in isolation/quarantine with or without mild symptoms.
- To add-on Yoga based interventions and Meditation practices in covid-19 cases in isolation and hospitalization for psycho-social care.

To reduce disease susceptibility in high risk population:

Yoga based lifestyle is recommended for hospitalized cases without acute respiratory distress to promote health of the respiratory, cardiovascular and the immune systems. As these subjects are hospitalized and they remain in bed without respiratory distress, the meditative practices without breath awareness practiced repeatedly is recommended. Practice of deep relaxation of the body, slowing down of the breathing rate and calming down of the mind using any of the practices from any school of Yoga for twenty minutes repeated once every 3-4 hours during the daytime using audio instructions is recommended. Some examples include mindfulness meditation, transcendental meditation, Yoga Nidra, progressive relaxation, quick relaxation, deep relaxation etc.

For symptom management

NetiKriya: Netikriya with luke warm water helps in cleansing sinuses, is beneficial in allergic conditions and reduces upper airway reactivity.

Yogic SukshmaVyayamas/SthithilikaranaVyayamas/Pavanamuktasana series (Joint movements): Reduce joint stiffness and improve mobility.

Asanas: Asanas that increase respiratory and cardiovascular health.

Pranayama: Breathing practices that improve lung function and reduce airway reactivity e.g. Yogic Breathing, Kapalabhati, Nadishodana, Ujjayi and Bhramari pranayama.

Yoga Nidra (Pratyahara): Deep guided relaxation to calm the nerves.

Meditation: Mindfulness practices to stay calm and resolute.

Always consult your physician before practicing yoga if you have covid 19 symptoms.

For asymptomatic individuals: One should perform Common Yoga Protocol (CYP) for 45 minutes (once daily) or 10 minutes (more frequently). Apart from CYP; JalaNeti, Sutraneti and BhastrikaKriyas are recommended once or twice in a week and YogaNidra for 20-30 minutes twice or thrice a week.

The International Day of Yoga 2020 is approaching on the 21st of June 2020. As always, this year too, the mass performance of the Common Yoga Protocol will remain at the heart of the International Day of Yoga, but IDY 2020 will be observed in a non-congregative manner. Therefore, you and your family are requested to join thousands of others on this day from your respective homes by doing the 45 - minutes CYP drill at 07:00 a.m. on the 21st of June 2020.

To make the observation of IDY at home possible, the Ministry of AYUSH and other stakeholders have been running multiple training programmes on Yoga and CYP. You may follow the Ministry's social media handles for additional details. Announcement on specific activities for 21st June 2020 will also be made available on these channels as we approach the IDY. Please use the attached resources in preparing yourself and your family for IDY 2020. If you are already trained in CYP, please start teaching the same to your family members.

As June 21st is just a few days away, prepare yourself and be there to do Yoga with the world. See you at 07:00 a.m. on the 21st of June 2020.

Disclaimer: These guidelines are in addition to the standard treatment guidelines of Ministry of Health and Family Welfare, Govt of India and also vetted by the Interdisciplinary AYUSH Research and Development Task Force setup by Ministry of AYUSH, Government of India.

CYP HINDI VIDEO

You Tube Link

<https://www.youtube.com/watch?v=h1OxpsDKpHM&feature=youtu.be>